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АНОТАЦІЯ

Комарова Т. Г. Трансформації влади в інформаційну епоху. – На

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук за

спеціальністю 23.00.01 – теорія та історія політичної науки. – Харківський

національний університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2020.

Дисертація присвячена розкриттю особливостей трансформацій влади в

інформаційну епоху. Здійснено комплексне дослідження викликів

інформаційного етапу розвитку людства через аналіз влади як

системоорганізуючого стрижня суспільних трансформацій, акцентовано

увагу на особливостях вектора політичної адаптації як умови сталого

розвитку. Розширено наукове розуміння влади, політична експлікація якої

показує амбівалентність впливів із інформаційним середовищем: засобами

обробки та передачі знань, каналами комунікації, інформаційними мережами.

Вони впливають на дійсну волю до влади та її раціональну координацію в

суспільстві, а саме – на пошук оптимального балансу сил (воль до влади).

Однак,через кодові функції влади відбувається керування селекцією

можливостей у всіх вимірах суспільних відносин. Доведено, що влада в

інформаційну епоху пріоритетно пов’язується зі здатністю створювати нові

культурні коди, що згодом використовуються для конструювання нової,

часто віртуальної, політичної реальності.

Поглиблено розуміння специфіки політичних трансформацій в

інформаційну епоху, обґрунтовані пріоритети у методології аналізу цієї

сфери, що характеризуються полівекторністю, невизначеністю,

нестабільністю. Уточнено необхідність вирішення дилеми між

технологічними та ціннісними складовими діяльності людини через людино-

вимірний підхід у векторі набуття стабільності як ефективної якості

суспільної взаємодії. Розроблено типологічні моделі входження суспільства в

інформаційну епоху у політико-владному контексті, запропоновано основні
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стратегії політичної адаптації та їх принципи як база для аналізу стану та

протиріч процесу трансформацій в інформаційну добу.

Визначено, що зміни парадигмальної якості потребують пошуку

конструктивних моделей світоглядного плану, що дозволяють

переосмислити соціальну реальність та інтеріоризувати її у відповідній

суспільній взаємодії, що зумовлює теоретико-методологічне обґрунтування

феномена трансформацій влади в інформаційну епоху. Сформовані

пропозиції щодо факторів та способів формування суспільного синтезу у

соціокультурній сфері, його концептуальні складові як важливий зміст влади

у її політико-комунікаційному вимірі на прикладі експлікації в українському

контексті.

Метою дисертації є розкриття базових складових трансформацій влади

в інформаційну епоху та застосування їх щодо системної розробки

концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні

відповідно до умов сучасних викликів.

Зазначена мета зумовила реалізацію таких завдань:

- узагальнити теоретико-методологічні доробки стосовно аналізу

трансформацій влади в інформаційну епоху;

- уточнити методологію аналізу інформаційної епохи, визначити різні

підходи до розуміння цього етапу розвитку людства, еволюцію поглядів

стосовно цієї проблематики, обґрунтувати пріоритети сьогодення;

- визначити специфіку політико-владного розвитку у нових умовах;

- розробити власні принципи моделі аналізу політико-владних

трансформацій в інформаційну епоху на основі емпіричної експлікації в

українському контексті;

- обґрунтувати рекомендації з формування і розвитку засад моделі

політико-владної адаптації відповідно умовам входження України до

інформаційного етапу розвитку людства;
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- дослідити практику і протиріччя функціонування політико-владної

сфери в Україні, визначити дисфункції цього процесу стосовно умов

адаптації до вимог інформаційної епохи;

- розробити питання типологізації моделей входження суспільств до

інформаційної епохи;

- розробити типологію моделей політико-владної адаптації стосовно

багатоваріантності умов входження суспільств до інформаційної епохи з

урахуванням контексту трансформацій влади;

- обґрунтувати на засадах системного підходу важливість факторів

внутрішнього порядку для процесу засвоєння та ефективного використання

надбань інформаційної епохи, здійснити аналіз цих факторів;

- розробити методологічні аспекти щодо формування нової моделі

розвитку, яка б надавала змогу ефективно використовувати нові технології

для загального добробуту народу України, для впровадження ціннісних

смислів гуманістичного наповнення;

- визначити власне українські параметри демократичного розвитку під

амбівалентним впливом викликів інформаційної епохи;

- обґрунтувати можливості створення спільного соціокультурного

поля в українському суспільстві як запоруці успішної адаптації до викликів

інформаційної епохи.

Об’єктом дисертаційного дослідження є влада в інформаційну епоху.

Предметом дисертаційного дослідження виступають трансформації влади

в інформаційну епоху у політико-комунікативному контексті.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є

першим комплексним дослідженням базових складових трансформацій влади в

інформаційну епоху із застосуванням їх щодо системної розробки

концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні відповідно

до умов сучасних викликів. У процесі дослідження були здобуті результати,

новизна яких конкретизується у таких положеннях:
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Уперше:

- запропоновано та обґрунтовано власну модель аналізу політико-владних

складових в інформаційну епоху, зміст якої у вирішенні дилеми між

технологічними та аксіологічними складовими діяльності людини через

людино-вимірний підхід у векторі політичної адаптації як ефективної якості

суспільної взаємодії;

- представлено системне осмислення викликів інформаційного етапу

розвитку людства через аналіз влади як стрижня суспільних трансформацій у

векторі формування умов політичної адаптації та її експлікацію в

українському контексті. Авторська позиція ґрунтується на тому, що

розкриття взаємозв’язку техніко-технологічних, соціополітичних,

соціокультурних змін у процесі становлення інформаційної цивілізації надає

змогу прогнозування ключових трендів розвитку. Визначення витоків і

сутності інформаційної якості суспільства дозволяє перейти до аналізу

викликів і протиріч сучасності;

- запропоновано принципи аналізу стану політико-владної сфери в умовах

трансформацій на інформаційному етапі розвитку. Доведено, що влада в

інформаційну епоху пріоритетно пов’язується зі здатністю створювати нові

культурні коди, що згодом використовуються для конструювання нової,

часто віртуальної, політичної реальності. На новому етапі влада залежить від

когнітивно-комунікативних, аксіологічних смислів та практик, які не лише

йдуть за владою, а й самі формують її нові конфігурації. Доведено, що

методологічний інструментарій комунікативного вимірювання влади

дозволяє досліджувати трансформації влади в інформаційну епоху через

багатофакторний підхід тому, що комунікативне поле суспільної взаємодії є

аналітичним підґрунтям для одночасного виявлення структурно-

функціональних, соціокультурних, аксіологічних, когнітивних особливостей

експлікації влади;
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- обґрунтовано основну дилему інформаційної епохи у контексті владних

трансформацій – суперечлива взаємодія технології та аксіології діяльності.

Уточнено як працюють аксіологічні смисли політичної розваги,

карнавалізації політичного простору: через утворення утопічного світу

(впровадження глем-ідеалів), спрощення інтерпретації політичної реальності,

перфоманс-практики політиків та урядовців (за яких діалогу із владою не

відбувається), новації в інформаційному просторі щодо подання матеріалу,

розрізнені фрагменти інформації якого, лише дезорієнтують, підсилюють

елемент гри, навіюють ілюзію можливостей конструювання власних

аксіологічних конструкцій;

- розроблено типологічні моделі входження суспільства в інформаційну

епоху у політико-владному контексті. Надано характеристики моделей

політичної адаптації: демократичної, тоталітарної та конфліктної;

- розроблено пропозиції щодо формування адаптаційної моделі політико-

владної стабільності з урахуванням як умов трансформацій інформаційної

епохи, так і властивостей українських реалій перехідного періоду.

Акцентовано увагу на критеріях, щодо оцінки можливостей подолання

негативних тенденцій, а саме: індивідуальний досвід; стимулювання

активності; укріплення раціональних настанов формування політичної

позиції; зацікавленість влади в інформованому громадянинові та у

підвищенні його ролі як учасника політичного процесу; гармонійне

співвіднесення потягу людства до високих технологій, із завданнями

впровадження аксіологічних смислів, що стануть на заваді підміні

декартівського принципу «мислю, отже існую» на «споживаю, отже існую» ;

- визначено основні стратегії політичної адаптації та їх принципи як база для

аналізу стану та протиріч процесу трансформацій влади в інформаційну

епоху, уточнено типологію політичної адаптації стосовно умов визначеного

етапу, виділено систему факторів, що сприяють політичній адаптації та

проаналізовано їх концептуальні складові. Перша – це стратегія динамічної
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адаптації систем, що здатні адекватно та ефективно реагувати на зміни-

виклики. Друга – загальна – це стратегія статичної адаптації (або тотальної),

яка передбачає збереження незмінності існуючої структури, намагання

консервації стану, заперечення будь-яких змін. Третя стратегія пов’язана із

домінантою зовнішнього впливу на окремі системи, що неспроможні

засвоювати ситуативно нові виклики. Це запозичена адаптація на умовах та

принципах зовнішніх сил впливу;

- визначено методологічні параметри для оцінки стану трансформацій влади:

революційність у межах збереження можливостей політичної адаптації, що

дає змогу поєднувати потенціали модернізації та спадковості; деградація як

імовірна відповідь на попит стабілізації та адаптації; невизначеність,

«плинність», входження суспільства у стан крайньої непередбачуваності

коливань, що значно підвищує загрози катастроф та сумісна із викликом для

самого існування суспільства як цілісної політичної спільноти у межах

певної моделі розвитку;

- сформульоване авторське розширене визначення політичного інжинірингу

як системи технік і технологій управління, яка у тактичному й стратегічному

планах спрямована на креативно-ефективне суспільне проєктування та

конструювання.

Уточнено та доповнено:

- питання методології аналізу політико-владних трансформацій із

врахуванням специфіки щодо умов інформаційної епохи. Визначено, що

методологічні інтерпретації інформаційного етапу розвитку у векторі

технократизму корелюються із ринковим (утилітарним) виміром розуміння

сучасних змін, тоді як людиновимірний (гуманістичний) вектор передбачає

важливість соціокультурних вимірів. Корисність ІКТ, знань та інформації як


[…]


прискореної модернізації важлива не тільки країнам «третього світу», вона

має значення для розвитку всього людства та світової стабільності.

Ключовими факторами успіху у нову епоху є освіта, інтелектуальні

здібності, знання, які неможливо отримати швидко та легко за гроші. Нові

ресурси мають такі риси, як рідкість, належність суб’єкту, що створює їх.

Отже, закріплення стану «нижчого» класу має більш жорсткий характер та

тенденцію закріплення за спадщиною.

У надрах розвинутих суспільств визріває соціальний конфлікт нової

якості. Носіями постматеріальних цінностей є досить обмежена група – клас

інтелектуалів. Для поширення цих цінностей необхідно подолання

негативних тенденцій соціального розшарування. Шлях до цього – освіта,

демократичний характер суспільства та забезпечення матеріального

добробуту населення.

Криза сприйняття демократії в інформаційну епоху віддзеркалює

загальний конфлікт між аксіологією діяльності та технологією, що є наявною

саме на певному етапі людства. У розумінні поняття «демократія», як ми

бачимо сьогодні, превалюють риси, що пов’язані з технологією

впровадження демократії із забезпеченням інституціонального підґрунтя,

тобто відповідної організації. Інституціонально-технологічні аспекти

починають переважати над джерельною аксіологічною сутністю демократії в

її розумінні. У процесі нібито набуття демократичного змісту знецінюється,
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нівелюється, докорінний зміст. Красномовно свідчить про це українська

увага до процедури виборів, популярність промов експертів, нестабільність

інституційно-конституційної моделі, однак на цьому тлі розквітає повна

зневага до прав і свобод людини. Інститути та процедури стають у нашому

суспільстві та політикумі важливішими за людину. Впровадження та

розвиток життєвих смислів як на особистісному, так і суспільному рівні

справи побудови демократичного соціуму в українських умовах для

більшості населення розпорошуються, деактуалізуються через наявні

потреби виживання. Активно нав’язується думка про те, що технології

можуть бути самодостатнім чинником удосконалення суспільного життя.

Всевладдя та стандартизація політичних і техніко-економічних тенденцій

соціального розвитку в інформаційну епоху виявляють ворожий вплив на

культурні аспекти життя людини. Доля демократичного концепту сьогодні це

підтверджує.

Сьогодні склалися умови, що загострюють потребу вибору справжніх

цінностей, орієнтованих на підсилення інтелектуальних і творчих здібностей

людини, збереження його духовних потреб Наголос у процесі розвитку

суспільства в інформаційну добу має бути зроблений на гармонійному

співвіднесенні потягу людства до високих технологій, що уможливлять

раціональне використання природних ресурсів і водночас збереження

духовного простору самої людини.

Розвиток сучасного світу доводить, що очікувана конвергенція

різноманітних суспільств на шляху модернізації або відсутня, або має досить

повільний характер. Модернізація і справді сприяє наближенню політичних,

культурних і соціальних характеристик різних суспільств до загального

суспільно-політичного виду, але практика свідчить, що на базі

постіндустріальної економіки можуть виникати та існувати різні за своїми

характеристиками суспільства. Високі технології можуть використовуватися

там, де навіть індустріальний рівень ще є лише перспективою. Подібне
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залучення передового технологічного досвіду суспільствами, що за своєю

суттю не готові до його адекватного сприйняття, може мати непередбачені та

загрозливі для цивілізації наслідки.

В Україні зміст демократичних трансформацій в інформаційну епоху

становить перехід від тотальної до ліберальної стратегії стабільності. Цим

завданням повинна відповідати адаптаційна модель стабільності.

Посткомуністичні трансформації українського суспільства вимагають

урахування елементів традиції (пов’язаних із тотальною стратегією

стабільності) і модернізації (що відповідають ліберальній стратегії).

Необхідна своєрідна інтегральна формула ціннісних пріоритетів. Вона, на

наш погляд, містить у собі такі цінності, як свобода, власність, які є

елементами ствердження нового в суспільстві; праця і безпека, які більшою

мірою беруть свої коріння в традиційних настановах українського

суспільства, що пов’язані із тотальною стратегією стабільності

комуністичного минулого.

В українських реаліях можна бачити, що законодавчо-правовий безлад,

ситуація заплутаності та взаємозаперечливості законів, наявність вимог, що

наперед складно виконати, не порушивши закону, живлять «розбійницькі»

настрої у державно-представницькому середовищі, а громадяни стають

заручниками небезпечної хаотизації внутрішньополітичного становища,

зниження державної відповідальності. Неопатримоніальні інтенції у державі,

найбільш загрозливого «розбійницького» типу, живляться страхом, політико-

суспільною інфантильністю людей, відсутністю дієвих структур

громадянського суспільства. Громадянське суспільство повинно бути

захищене та незалежне від владного свавілля. Повноваження різноманітних

організацій та асоціацій необхідно утверджувати таким чином, щоб їх

пересічні члени могли тримати під контролем своїх політичних

представників. Суспільство повинно отримати чіткі «правила гри», за якими

416

якої відносно гармонійно сполучались би вимоги примирення, солідарності

та опозиційності різних суспільно-репрезентативних інтересів.

Розглядаючи переваги різних моделей інформаційного суспільства і

можливості їх використання в умовах України, зазначимо, що конструкція

«інформаційне суспільство» подібна до іншої теоретичної конструкції –

«громадянське суспільство». Громадянське суспільство так само трактується

як динамічна й відкрита система, система, що самоорганізується. У цьому

зв’язку важливо розуміти, що Оскільки не можна побудувати громадянське

суспільство «зверху», то не можна говорити і про побудову інформаційного

суспільства, а лише про соціальну практику, що забезпечує сприятливі умови

й підтримку зародків соціальних відносин, що стимулюють громадянські

ініціативи.

Для національно ефективного розвитку суспільства в інформаційну

епоху необхідна конструктивна взаємодія трьох суб’єктів трансформації:

держави, бізнесу та суспільства. Загальне усвідомлення необхідності

технологічних перетворень як умови консолідації суспільства для вирішення

проблем соціального розвитку може бути передумовою успіху адаптації до

вимог інформаційної доби. Для цього важливим є адекватність влади

стратегії трансформації українського суспільства з метою реалізації завдань

самостійного соціально-економічного, політичного, технологічного й

духовно-культурного розвитку відповідно з урахуванням сучасного процесу

глобальної інформатизації.

Важливим завданням нашого дослідження була розробка підходів до

формування нової моделі розвитку, яка б надала змогу ефективно

використовувати нові технології для загального добробуту народу України,

для впровадження ціннісних смислів гуманістичного наповнення, адже від

спроможності ефективно адаптуватися до нових умов життєдіяльності,

відтворювати й модернізувати їх, постійно дотримуючись при цьому
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головних засад демократії та гуманізму не лише окремих суспільств, а й

конкретних людей в інформаційну епоху залежать обриси майбутнього

суспільства.
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