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Політичний розвиток в інформаційну епоху актуалізує ґрунтовне

вивчення та більш досконалий аналіз трансформацій влади. Влада, з одного

боку, виступає як об’єкт трансформацій під впливом суспільних змін, з

іншого - є важливим чинником ефективного розвитку суспільства,

адекватності відповідей на нові виклики. Засоби обробки та передачі знань,

канали комунікації, інформаційні мережі набувають стратегічного значення

стосовно реалізації феномену влади. Влада пов’язується із здатністю

створювати нові культурні коди, що згодом використовуються для

конструювання нової, часто віртуальної, політичної реальності. Ефективна

адаптація до нових тенденцій розвитку потребує адекватної відповіді у зміні

старих форм організації, побудові більш гнучких систем управління,

особливо у політичній сфері.

Відомо, що країни «нової демократії» в умовах системної

трансформації утворюють зону політичної і соціальної нестабільності, «зону

політичної турбулентності». Цей стан нестабільності посилюється ще й тим,

що деякі держави, окрім системних трансформацій влади, знову відкривають

або навіть створюють свою цивілізаційну ідентичність. Увагу політологів

привертає проблематика альтернативності трансформацій політичних

режимів в інформаційну епоху, тим більше, що інформаційно-комунікативні

технології виявляють доволі амбівалентний вплив. Вони як надають

можливості для нового якісного демократичного поштовху, так і виявляють

велику силу у конструюванні штучної політичної реальності, коли

політичний процес з реальної площини переміщується до віртуальної,

відкриваються широкі можливості для маніпулятивного впливу, політичної

деструкції «на замовлення», девальвації репрезентативної демократії.

В українському контексті проблематика, обрана авторкою, є безумовно

актуальною тому, що від розуміння особливостей змін, що відбуваються у

структурі владних відносин, їх факторів, шляхів вирішення проблем, що

породжуються трансформаціями влади як політичного феномена, залежить

розробка моделей трансформації України у напрямку європейської інтеграції.

Слід зазначити також, що реалізоване дослідження набуває особливої

ваги у зв’язку із нагальною потребою модернізації вітчизняної політичної

системи, що беззаперечно підтверджується як експертним співтовариством,

так і представниками «реальної політики», які потребують нових

концептуальних знань щодо перспектив розвитку політико-владної сфери в

інформаційну епоху, стосовно формування аксіологічних смислів суспільної

взаємодії, що відповідають завданням відтворення джерельної сутності

демократії.

Предмет та об’єкт дослідження, визначення мети та завдань

відповідають паспорту наукової спеціальності. Новизна дисертаційної роботи

полягає, перш за все, у тому, що представлена робота є першим комплексним

дослідженням базових складових трансформацій влади в інформаційну епоху

із застосуванням їх щодо системної розробки концептуальних аспектів

моделі політико-владної адаптації в Україні відповідно до умов сучасних

викликів. Мета та завдання роботи спрямовані на дослідження предмету -

трансформацій влади в інформаційну епоху у політико-комунікативному

контексті. У дисертації обґрунтовано модель аналізу політико-владних

складових в інформаційну епоху, зміст якої полягає у вирішенні дилеми між

технологічними та аксіологічними складовими діяльності людини через

людино-вимірний підхід у векторі політичної адаптації як ефективної якості

суспільної взаємодії (с.43). Авторці вдалося реалізувати виважене

співвідношення нормативного та емпіричного у розумінні влади та її

трансформацій, що надало можливість критично осягнути сучасні форми та

механізми функціонування політико-владної сфери.

Теоретико-методологічний апарат дисертаційного дослідження

адекватно відбиває авторську позицію та відповідає поставленій меті та

завданням. Авторка застосовує широкий добір методів та методологічних

підходів, використовує різноманітний дослідницький арсенал, який

забезпечує обґрунтованість зроблених у роботі узагальнень. Структура

дисертації Т. Г. Комарової відповідає меті, завданням дослідження та

відображує логіку авторської архітектури роботи. Авторка визначає

принципові структурні елементи феноменів, що досліджуються, характеризує

фактори, визначає моделі та стратегії, які дозволяють їй робити обґрунтовані

узагальнення. Все це надало можливість розкрити сутнісні складові

сучасного виміру влади у політико-комунікативному контексті, визначити та

дослідити моделі політичної адаптації, обґрунтувати принципові аксіологічні

смисли, що є важливими на сучасному етапі розвитку, на основі проведеного

попереднього аналізу сформувати авторську інтерпретацію української

моделі політичної адаптації.

Новизною також визначається спроба типології моделей входження

суспільства в інформаційну епоху в політико-владному контексті. Авторка

достатньо ґрунтовно надає характеристики моделей політичної адаптації,

серед яких виділяє демократичну, тоталітарну та конфліктну. Особливу увагу

привертають авторські пропозиції щодо формування адаптаційної моделі

політико-владної стабільності. Викликає схвалення підхід авторки, який

передбачає урахування як умов трансформацій інформаційної доби, так і

властивостей українських реалій перехідного періоду. У дисертаційній роботі

акцентовано увагу на критеріях щодо оцінки можливостей подолання

негативних тенденцій, а саме: індивідуальний досвід; стимулювання

активності; укріплення раціональних настанов формування політичної

позиції; зацікавленість влади в інформованому громадянинові та у

підвищенні його ролі як учасника політичного процесу; гармонійне
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співвіднесення потягу людства до високих технологій із завданнями

впровадження аксіологічних смислів, що стануть на заваді підміні

декартівського принципу «мислю, отже, існую» на «споживаю, отже, існую»

(с. 45).

Доволі цікавим є визначення методологічних параметрів для оцінки

стану трансформацій влади, а саме: революційність у межах збереження

можливостей політичної адаптації, що дає змогу поєднувати потенціали

модернізації та спадковості; деградація як імовірна відповідь на попит

стабілізації та адаптації; невизначеність, «плинність» входження суспільства

у стан крайньої непередбачуваності коливань, що значно підвищує загрози

катастроф та сумісна із викликом для самого існування суспільства як

цілісної політичної спільноти у межах певної моделі розвитку (с. 73).

Для досягнення мети роботи авторка формулює розширене визначення

політичного інжинірингу як системи технік і технологій управління, яка у

тактичному й стратегічному планах спрямована на креативно-ефективне

суспільне проектування та конструювання (с. 383). Уточнення отримало

розуміння категорій «політична адаптація», «стабільність» у контексті

трансформацій влади в інформаційну епоху.

Авторка на підґрунті проведеного аналізу робить висновок про те, що

завдання успішної відповіді на виклики інформаційної епохи залежать від

добору аксіологічних смислів у напрямку формування спільного

соціокультурного поля в українському суспільстві. Авторський доробок

пов’язаний із визначенням специфіки владних факторів, що сприятимуть

політичній адаптації: врахування зворотного зв’язку від суспільства до

влади; формування інституційних механізмів розширення сфери

громадянського суспільства; спрямування тактичних заходів інжинірингу на

забезпечення умов для ідентифікації особистістю та соціальними групами

своїх інтересів як запоруки ефективного тиску на структури прийняття

політичних рішень; створення каналів для транспортування інтересів

широких соціальних груп до політичної сфери та інше (с. 384).

В архітектурі дисертаційної роботи особливого значення набуло

звернення до аксіологічних смислів, які обирають суспільства на шляху

адаптації до вимог нової епохи. Влада виступає водночас як об’єкт та суб’єкт

парадигмальних трансформацій та через зміни форм соціально-політичної

взаємодії виявляються протиріччя між технологією та аксіологією діяльності

людини у політичній сфері. Авторка аналізує структуру викликів політичної

стабільності в інформаційну епоху та виділяє «цифровий розрив» між

рівнями розвитку та можливостями адаптації різних суспільств (с. 77). Як

загрозу сучасній демократії доречно визначає істотний дисбаланс на користь

інформаційної влади, формування на цьому тлі монополізації ресурсів влади

- медіакратії та зростання тенденції симуляції комунікацій завдяки

поєднанню ІКТ та стратегій інститутів влади.

Характеризуючи глобальні тенденції та національні моделі політичного

розвитку в інформаційну епоху, авторка пропонує та характеризує різні

моделі політичної адаптації: демократичну, тоталітарну та конфліктну.

Особливу увагу авторка приділяє кризі сприйняття демократії в

інформаційну епоху, що, слід погодитись, віддзеркалює певною мірою

загальний конфлікт між аксіологією діяльності та технологією, що з

особливою силою є наявною саме на певному етапі розвитку людства

(с. 157).

Стосовно конфліктної моделі авторка робить в цілому слушний

висновок, що влада за таких умов демонструє тенденцію відчуження від

громадян, акцентуючи увагу на особливостях українських реалій перехідного

періоду та пропонуючи можливості подолання негативних тенденцій

політичної адаптації, серед яких гармонійний перехід від тоталітарного до

конкуруючого типу соціальної взаємодії; відмова від поляризації і

несумісності різних соціальних груп з метою формування

загальнонаціональної ідентичності; сприяння умовам для переходу до

демократичної моделі адаптації.

Особливий інтерес привертає дослідження проблеми свободи як

важливого аксіологічного смислу сьогодення (с. 224 -225), визначення

соціального мутуалізму у якості стрижня політичного інжинірингу в

інформаційну епоху (с. 214), зосередження авторки на питанні

інтелектуального потенціалу суспільства як фактору забезпечення

трансформаційних процесів (с. 246).

Нові технології створюють амбівалентні умови існування людини у

світі, а технології контролю можуть бути протиставлені технологіям свободи

(с.289)

Логічним є застосування аналітичних розробок авторки відносно

української моделі політичної адаптації в інформаційну епоху. Доволі

цікавим є аналіз практики політико-владних трансформацій в Україні,

ґрунтовно розкрито дисфункції у цій сфері, надано оцінку їхнього впливу на

можливості створення умов для стабілізації на інформаційному етапі.

Дотримуючись розробленого авторського підходу, Т. Г. Комарова визначає

фактори, що сприятимуть добору аксіологічних смислів у напрямку сприяння

формування спільного соціокультурного поля в українському суспільстві.

Досягти поставленої мети дозволяє запропонований підхід розглядати

українську модель через дилему коливань між демократичними і

недемократичними механізмами влади. Авторка підкреслює, що для оцінки

будь-якої форми суспільства важливим є ідеал, на який воно орієнтує форми

свого життя, та ступінь, у якому воно реалізує цей ідеал. Демократія,

особливо у ліберальному варіанті, в інформаційну епоху виступає важливим

етичним і соціальним ідеалом, що ґрунтується на визнанні свободи людини

засадою суспільного розвитку (с. 347).

Для українського контексту змін важливим параметром політичного

інжинірингу, за позицією автора, є подолання фасад-демократичних

декоративних проявів у політичному режимі. Важливим доробком авторки є

уточнення векторів ефективного інжинірингу в інформаційну епоху, а саме:

формування загальнонаціонального порозуміння та висока спроможність
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досягати ситуативної згоди, компромісів з найбільш важливих питань

суспільної взаємодії; висока здатність набуття нової рівноваги між різними

суб’єктами політики та їхніми інтересами; врегулювання конфліктів, а не

придушення їх; забезпечення інтеграції суспільства шляхом ефективної

політики, яка поєднує цілі отримання утилітарних вигід від неї кожним

громадянином із завданнями просування до спільного блага; спрямованість

політичної еліти до консолідованого типу взаємодії; міцність держави,

внутрішньополітична стабільність, реалізація реального державного

суверенітету, пріоритетність національних інтересів у державній політиці, за

умов втрати державою монопольного положення майже єдиного інструмента

політики, необхідне оптимальне співвідношення між прямими і зворотними,

вертикальними й горизонтальними зв’язками, які забезпечують тісне

сплетіння держави зі складною мережею інститутів і відносин, із

громадянським суспільством. Наявність такого роду мереж, що

саморегулюються, девертикалізація відносин у політико-владній сфері є

важливим параметром сучасної демократії (с. 24 автореферату).

У процесі дослідження авторкою було критично переглянуто наявний

категорійно-понятійний апарат проблеми, по-новому інтерпретовано

проаналізовані сталі наукові підходи і наукову літературу щодо

проблематики політико-владних трансформацій в інформаційну епоху.

Багато елементів наукової новизни, що раніше не виносилися на обговорення

українського наукового співтовариства, демонструють адекватність та

глибину розуміння трансформацій влади в інформаційну епоху та подальші

перспективи здійсненої Т. Г. Комаровою спроби дослідження цього процесу

через аналітику політико-комунікативних складових влади.

Представлене дослідження є цілком переконливим результатом

самостійного наукового пошуку, оригінальним із точки зору отриманих

результатів, актуальним щодо його практичної значущості та таким, що

закладає теоретичні підвалини для самостійного напряму наукових

досліджень. Основні положення роботи пройшли якісну наукову та

практичну апробацію й відображені у публікаціях автора.

Наукова та практична значущість результатів роботи Т. Г. Комарової,

підтверджується можливістю їх використання для розробки стратегій

ефективного політичного інжинірингу із врахуванням специфіки

трансформацій влади в інформаційну епоху. Зокрема теоретичні положення,

висновки та прикладні рекомендації можуть бути використані з метою

вдосконалення програмних аспектів політичної стабілізації у напрямку

адаптації до викликів інформаційної епохи, стимуляції стабілізаційних

процесів в українському суспільстві.

Основні положення дисертації викладені в авторефераті. Матеріали

дисертації опубліковано в 49 наукових працях, серед яких: 1 - одноосібна

монографія; 26 - публікацій у наукових фахових виданнях України, 3 з яких

представлені у міжнародних наукометричних базах даних; 4 - наукові

праці в зарубіжних спеціалізованих виданнях (з них 2 етапі - у виданнях, що

входять до міжнародних наукометричних баз даних); 10 - публікації

апробаційного характеру; 8 - наукових праць, які додатково відображають

наукові результати дисертації (загальний обсяг 36,5 д.а.). В опублікованих

працях висвітлені основні наукові положення дисертації, що становлять

наукову новизну і винесені на захист. Оформлення дисертації й автореферату

здійснено з дотриманням відповідних вимог.

Аналіз змісту автореферату та дисертації підтверджує ідентичність

структури, логіки викладання матеріалу, відповідність основних положень і

висновків за розділами. Зміст автореферату повністю відбиває основні

положення, висновки та узагальнення, що містить дисертаційне дослідження.

Не ставлячи під сумнів наукову та практичну значимість основних

положень дослідження, разом з тим можна висловити деякі зауваження та

вказати на дискусійні положення дисертації:

1. У дисертаційній роботі ґрунтовно розкривається зміст аксіологічного

виміру політико-владних трансформацій, досліджується дилема технології та
8

аксіології діяльності людини у владному контексті. Аргументації на користь

цього методологічного вибору авторки додало б виявлення понятійного

розмежування аксіологічного та ціннісного змісту аналітики трансформацій

влади в інформаційну епоху. Характеризуючи методологію дослідження,

авторка обходить політико-культурний, аксіологічний підхід, який розкриває

ціннісну складову запропонованої моделі.

2. У підрозділі 2.4 авторка пропонує типологію моделей політичної

адаптації - тоталітарну, демократичну та конфліктну, зазначаючи, що «Злам

колишньої суспільної системи, що ґрунтувалася на тоталітарному розумінні

політичної адаптації, супроводжувався запровадженням ліберальних

цінностей у розбудові нової держави, однак при цьому більш глибинні

політико-культурні пласти не зазнали значних змін, що зрештою призвело до

розчарування та соціальної фрустрації української громадськості» (с. 203

дисертації). Це положення потребує уточнення: які саме глибинні пласти

політичної культури не зазнали змін, і на які дослідження спиралася

дисертантка? Крім того, незрозуміло, на яких критеріях здійснено

запропоновану типологію політичної адаптації, адже конфліктна модель

властива і для демократичного типу також.

3. В дисертації використовується поняття «мережева геометрія»,

«мережева держава» (с. 37, 89, 397 та ін. дисертації). Варто було б розкрити,

який саме зміст авторка вкладає в ці категорії в контексті дисертаційного

дослідження. Авторка зазначає, що «Наявність такого роду мереж, що

саморегулюються, девертикалізація відносин у політико-владній сфері є

важливим параметром сучасної демократії» (с. 25 автореферату). Чи

розповсюджується цей висновок на державу як політичний інститут?

4. У висновках, характеризуючи сферу політики і влади в інформаційну

епоху, зазначається, що «Політика у тому вигляді, як ми її розуміємо, завжди

має пріоритет перед раціональним і найчастіше порушує раціональність»

(с. 396-397 дисертації). Навряд чи можна погодитись з такою оцінкою

політики та політичної діяльності. Політика являє собою значною мірою
9

непередбачувану ризиковану (негарантовану у своїх результатах) діяльність.

Політика об’єднує два взаємопов’язаних та взаємодіючих засоби політичної

свідомості та політичної діяльності. Політика у принципі раціональна у тому

сенсі, що вона здійснює в суспільстві важливі організаційні та регулятивно-

контрольні функції. Реалізм політики - основний її аргумент та доказ на

користь її раціональності. Разом з тим, політика і політичне знання не

піддаються повному, вичерпному розрахунку. Вони відносяться до класу

вірогідних процесів, значною мірою випадкових подій, неврахованих і таких,

що не піддаються обліку, обставин.

5. Авторка у дисертаційній роботі ретельно аналізує характеристики

специфіки політико-владного розвитку в інформаційну епоху, визначає

виклики, що пов’язані із трансформаціями влади. Однак потребують більш

докладного визначення хронологічні межі початку інформаційного етапу

розвитку, визначення специфіки входження України до цього етапу, що

корелюється не лише із техніко-технологічними аспектами, а й із завданнями

подолання наслідків впливу тоталітарного минулого.

6. На с. 283 дисертації авторка пише про політичну культуру як

«...нормативне ставлення до процедур прийняття рішень і правилам

поведінки в політиці», а «у вузькому розумінні вона є не політикою або

політичним процесом в їхньому реальному втіленні, а комплексом уявлень

тієї чи іншої національної або соціально-політичної спільноти про світ

політики, закони і правила її функціонування». Вважаємо, що такий підхід

дещо звужує поняття політичної культури і скоріше відноситься до категорії

«політична свідомість».

Разом із цим наведені зауваження не знижують загальної позитивної

оцінки дисертації Т. Г. Комарової у вивчення трансформацій влади в

інформаційну епоху. Дисертація є завершеним, самостійним науковим

дослідженням. Обґрунтованість наукових положень та висновків,

сформульованих дисертанткою, не викликають сумніву. Розбіжностей між

ICKCTOM ІИі'еріаіІІЇ I I ІІ4ІІ<М>СИЬ .ІП М ір еф ф віу ІІСМЛ< ІІІЛС>'МОІ»уК>*ІІІ все

імічмсмо мінне, ілінпмимо дисертація і . і , Комарової «Трансформації влади

и ніформаииїт ічіочл» пояніспо ві.нкшіллг чинним анмоіпм до докторських

ІИ іґртаїПН, ІМКрСМВ lilt *1, 10. 11 n f Іо р я л к у п р и с у д ж е н н я HUSKOttllX С'ГЧІІСНІИМ,

мпигр.іжсиоіо І!»ч ціновою Кіійінсгу Монстрів України ЛЬ 567 від 2-J 07 20 П

« (іі іміилми. іиісссніїмн ігі.іію і Постановами Кабінету Міністрів України

V r*S6 міл 19 ОК 2015 р , > II50 під 10.12.2015 p.. № 567 віл 27 07.2016 р . .V»

ОДІ ми 20 11 *0!'і р пі Afr 007 ні.і 15.07.2020 р.І іа паспорту обраної

іШмім п.ності. .і її л ітр і..і шслуговуг на присуджений наукового ступеня

лектора політичних нмч к іа спеціальністю 23.00 01 - теорія іл історія

мн и примі пач ки
т

!-VarS<k £f.0fYfez.

Ц . В. Kafiifin?»
30 - •* -.v-.;ол»іоCi

Док і op но.іііичніїх наук, професор.
ia»ti%пачка кафедри подіїичніїх наук
Машинальної о нсдаїиі ічінп о
університету імені \І. П. Лраї оманова